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HADISLERiN ANLAŞILMASlNDA MECAZ BİLGİSİ: 
EŞ-ŞERIF ER-RADİ ve EL-MECAZATÜ'N-NEBEVİYYE 

Yavuz KÖKTAŞ (*) 

ÖZET 

Hadislerin anlaşılması evvelemirde dile dayanmaktadır. Hadisler, formel mantık ku
\ · ralları ıçinde yazılan bilimsel metin/ere benzemez. Bundan dolayı hadisler çeşitli anla

tım tarzlarını ihtiva ederler. Bu anlatım tarzları dilde mündemiçtir. Dil denilen olgu ge
niş bir ifade alanına sahiptir. Bu ifade alanlarından biri de edebf anlatımdır. Şüphesiz 
mecaz en önemli edebf anlatım tarzlarından biridir. Çalışmamızda eş-Şerif er-Radf'nin 
El-Medizô.tü 'n-nebeviyye adlı eserini inceleyeceğiz. Bu eserde eş-Şerif er-Radt hadisle
ri meca;. açısından değerlendirmiştir. 

Analıtar Kelime/er: Hadis, eş-Şerif er-Radf, mecaz, formel mantık, edebf anlatım, 
anlama 

Tlıe Knowledge of Majaz in Understand of Hadiths: aş-Şarif ar-Radf and 
al-Mecazfltu'n-nebeviyye 

ABSTRACT 

The understanding of hadiths is previously to base to language. Hadiths can 't re
semble the scientific texts that is written within the formal rules of logic. Therefore, ha
diths include the different manners of expression. This expressian manners are existed in 
language. The language has a wide expressian realm. This realms of expressian is lite
rary expression. Majaz is one of important manners of literary expression. In our study 
we wil! investigate aş-Şarif ar-Radi's work relation on majaz. In this work aş-Şarif has 
evalua t ed the hadiths in po int of view of majaz. · 

Ke.v Words: Hadith, aş-Şarif ar-Radi, mtijaz, formal logic, literary expression, un
derstand 
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Giriş 

Bu makalede hicri V. asırda yaşamış bir alim olan eş-Şerif er-Radl'nin el-Mectlza
tü'n-nebeviyye adlı eseri çerçevesinde hadislerin anlaşılınasına katkısı incelenecektir. 
Önce genel olarak hadislerin anlaşılmasında beliigat ilminin rolü üzerinde durulacak, eş
Şerif er-Radi'nin hayatı ve ilmi kişiliği ortaya konulacak ve neticede onun mecaz açısın
dan hadisleri nasıl anlarlığına mezkur eserinden örnekler verilecektir. 

Hadislerin anlaşılması evvelemirde dile dayanmaktadır. Hadisler, formel mantık ku
ralları içinde yazılan bilimsel.metinlere benzemediği için çeşitli anlatım tarzlarını içle
rinde barındırmaktadırlar. Bu anlatım tarzları dilde mündemiçtir. Dil denilen olgunun 
formel mantık kurallarını aştığı, bir başka deyişle bilimsel mantık konulanndan daha ge
niş bir ifade alanını içerdiği bilinen· bir gerçektir. Bu ifade alanlanndan biri de edebi an
latımdır. İşte belagat ilmi, bu tür edebi anlatımları kendisine konu edinmiştirl. 

eş-Şerif er-Radi de el-Mecazatü'n-nebeviyye adlı eserinde beyan ilminin konulan 
· çerçevesinde hadisleri tahlil etmiştir. eş-Şerif er-Radi' nin hayatı ve eseri hakkında bilgi 

vermeden önce hadisleri anlamada belagat.ilminin önemi üzerinde duralım. 

Belagat ilmi ve Önemi 

Önemine vurgu yaptığımız belagat ilminin dilsel bir tahlil tarzı olduğu belirtilmeli
dir. Bu ilim hadisleri anlamak için olduğu kadar Kur'an'ı anlamak için de çok önemli
dir .. Zira Kur'an insanın hidayeti için gönderilmiş bir kitap olmakla birlikte aym zaman
da bir edebiyat şaheseridir. Onda hakikat2, mecaz3, kinaye4, istiare5, teşbih6 ve diğer pek 

I) Dil içinde çeşitli şekillerde cümleler kurulduğu bilinmektedir. Soru, ünlem, istek, hüküm, emir, ha
ber ve benzerleri gibi cümleler kurulabilir. Fakat mantık, bunlardan yalnızca hüküm bildiren öner
me tipindeki cümlelerle ilgilenir. (Bkz. Necip Taylan, Mantık: Tarihçesi, Problemleri, istanbul, 
1981, 137; Kadir Çtıçen, Mantık, Bursa, 1997, s. 33) Hadisleri anlama ve yorumlama, dilsel ifade
lerio çeşitliliğini ve çok anlamlılığını dikkate alarak dil temeline dayandığı için, özellikle tek tip dil
sel ifade kabul eden ve tek anlamlılığı öngören klasik mantığı aşmaktadır. Hermenötik yaklaşımla
rın, mantığın bu tür dar kalıplarına bir alternatif olarak ortaya konulduğuna dair düşünce, önemli bir 
gelişme olarak kabul edilmektedir. Bkz. Paul Rabinow, "Yorumcu Eğilim: Bir Yaklaşımın Doğuşu", 
Toplum Bilimlerinde Yorumcu Yaklaşım içinde, İstanbul, 1990, s. 9) 

2) Hakikat, bir kelimenin sadece delalet ettiği manada kullanılmasıdır. Mecazın zıddıdır. Mesela arslan 
ile tilki kelimelerinin malum hayvanlar için kullanılması hakikattir. Birinci kelime "cesur insan"; 
ikinci kelime "kurnaz adam" anlamında kullanılırsa micez olur. (Bkz. Hikmet Akdemir, Belliğar Te
rimleri Ansiklopedisi, İzmir, 1999, s. 91; Ahmet Matlub, Mu'cemu'l-mustalahtlti'l-beldğiyye ve ta
tavvuruha, Beyrut, ı 996, s. 47 ı) 

3) Mecaz, bir alakadan dolayı hakiki manasının dışında kullanılan ve asli manasının kastedilmesine en
gel bir karine bulunan kelimedir. Mecilzın bir çok çeşidi bulunmaktadır. (Bkz. Hikmet Akdemir, Be
ldğat Terimleri Ansiklopedisi, s.229-242; Ahmet Matlub, Mu'cemu'l-mustalahtlti'l-belllğiyye, s. 
589-603) 

4) Kinllye, asli manayı kastetme imkanının bulunmasıyla beraber, manasının lazımı kastedilen lafız
dır. "Falan kadın kuşluk vakti uyur" sözü kadının hizmetçisi bulunduğu için rahat içinde olmasın
dan kinayedir. Ancak bu sözle kadının gerçekten kuşluk vaktinde uyumasının kastedilmesine mani 
bir karine yoktur. Dolayısıyla bu sözden gerçek manası da kastedilmiş olabilir. Mecazda ise sözün 
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çok edebi sanat bulunmaktadır?. Bu sanatlan ve dolayısıyla Kur'an ve sünneti anlamak 

için beliigat ilmini bilmek gerekmektedir. Hadisleri anlamakla ilgili olarak Buhari şarihi 

Ayni (ö. 855/1451) Umdetu'l-kari adlı eserinin hemen girişinde Hz. Peygamber'in sözlerinin 

Arapça olduğunu ve hakikat, mecaz, kinaye, sarihB, amm9, bassiO, mutlakll, mukayyedl2, 

hakiki manasının aniaşılmasına engel olan bir karine bulundugu için sözün asli manası kastedilmez. 
Kinaye ile mediz arasındaki fark budur. (Bkz. Hikmet Akdemir, Belllğat Terimleri Ansiklopedisi, s. 
216; Ahmet Matlub, Mu'cemu'l-mustalahllti'l-belllğiyye, s. 568) 

5) lstiare, bir kelimenin manasını geçici olarak alıp başka bir kelime için kullanmaktır. Mecazın çeşit
lerinden biridir. Mecaz istiiireden daha umumidir. Her istiiire meciidır, fakat her mecaz istiiire degil
dir. İki mana arasındaki atakanın benzerlikten kaynaklanması cihetiyle de istiiire aslında bir teşbih
tir. Başka bir ifadeyle istiiire müşebbeh ya da müşebbehün bih'iten biri kaldırılmış olan teşbih-i be
ligdir. Mesela "Ali cesarette arslan gibidir" cümlesinde Ali, müşebbeh; "gibi" teşbih edatı; arslan 
müşebbehün bih; cesaret de veeh-i şebehtir. Bu teşbihten veeh-i şebeh ve teşbih edatı kaldırılır
sa" Ali arslandır" ifadesi kalır ki, bu teşbih-i beligdir. Buifadende "Ali" kelimesini atarak "arslan" 
kelimesini gerçek manasının aniaşılmasına mani bir karine ile beraber "Ali" için kullandıgımızda 
istiare meydana gelir. "Sınıfta bir arslan gördüm". Bu cümledeki arslan kelimesi gerçek manasın
dan alınarak sınıftaki cesur bir ögrenciye bir elbise gibi geçici olarak giydirilmiştir. (Bkz. Hikmet 
Ak demir, Belllğat Terimleri Ansiklopedisi, s. 163-1 64; Ahmet Matlub, Mu' cemu '1-mustalahllti '1-be-
lllğiyye, s. 82) • 

6) Teşbih, iki veya daha fazla şeyin bir ya da birden fazla va5ıfta birleştirilmesidir. Teşbihin beliigat il
minde önemli bir yeri vardır .. Çünkü gizli manalar teşbihle vuzuha kavuşur. Uzak ve mücerred ma
nal ar, onun vasıtasıyla aklın anlayışına yaklaştırılır. Teşbih söze güzeUik katar ve onun muhatap 
üzerindeki tesirini artırır. Bkz. Hikmet Akdemir, Belllğat Terimleri Ansiklopedisi, s. 340; Ahmet 
Mııtlub, Mu'cemu'l-mustalahllti'l-belllğiyye, s. 323) 

7) Belagat ilminin Kur'an'a uygulanmasına dair önemli bir çalışma için bkz. lbnu'n-Nakib, Mukaddi
me tü tefsiri lbni'n-Nakib fi ilmi'I-beylin ve'l-ma'llnt ve'l-bedi' ve i'cazi'l-Kur'lln, (neşr. Zekeriya 
Said Ali), Kahire, 1995. Hadisin beliigatla ilişkisine dair bkz. Muhammed es-Sabbag, el-Hadisu 'n
Nebevt: Mustalahulıu, belllğatuhu ve kutübulıu, Beyrut, 1981, s. 49-137; Adnan Muhammed Zar
zur, "Simatu'1-be1iigati'n-nebeviyye beyne'I-Cahız ve'r-Rafıi ve'l-Akkad", Mecelletümerkezi bu
Jıasi's-sünne ve's-sire, Katar, 1991, s 236-276; 'Halil Muhammed Salim, "ei-Beliigatu'n-Nebeviy
ye", Hedyu'l-lslam, (1993) VII, s. 20-40; Osman Ayud, "Be1iigatu'l-us10bi'n-nebeviyye", Mecelle
tü '1-Ezher, (1997) V, s. 896-90. 

8) Sarlh, sözlükte, açık, her türlü şaibeden uzak anlamında olup ıstılahta hakikat olsun, mecaz olsun 
kendisinden ne kastedildigi apaaçık anlaşılan lafız demektir. (Bkz, Mehmet Erdogan, Fıkılı ve Hu
kuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 1998, s. 396) 

9) Aınm,,bütün cUzlerini kapsayan lafızdır. Tek vaz' ile tek bir mana ifade etmek üzere konmuş bulu
nan ve muayyen bir miktarla sınırlı olmaksızın bu manayı taşıyan bütün fertleri kapsayan lafızdır. 
(Bkz. Mehmet Erdogan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 15) 

10) Hass, başkasını kapsamayacak şekilde beUi bir manayı ifade etmek için konulmuş olan lafızdır. 
(Bkz. Mehmet Erdogan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 142) 

ll) Mutlak, hiiss lafızlardan olmakla birlikte mana ve medtulu şayi olup herhangi bir kayıtla kapsamı 
sıııırlanmamış, cUzleri tayin edilmemiş olan sözcüktür. Mesela at sözcugu teker teker her at için va
ri tse de bütün atlara aynı anda şümulü yoktur ve hepsini bir anda içine almaz. Bu itibarta bu söz
cük muayyen olmayan herhangi bir at anlamına gelir. Delalet ettigi bütün cUzleri aynı anda kapsa
yan iimm lafızlardan bu yönü ile ayrılır. (Bkz. Mehmet Erdogan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Söz/U
ğü, s. 355) 

12) Mukayyed, mahiyetini oluşturmayan bir sıfatla kayıtlı bulunan, böylece şuyuu kısmen tahdit olu
nan lafızdır. Hata yolu ile öldürmede keffaret için azadı gerekli olan kölenin "mU'min" olma vasfı 
ile kayıtlanması gibi. (Bkz. Mehmet Erdogan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 328) 
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. mantfiki3, meflıfiml4, iktiza, işaret, ibare, delalet, (bunlar usfil-i fıkıhtaki delalet türleri
dir) tenbih ve ima gibi çeşitli yönleriyleArap kelamıİıı bilmeyen kimsenin hadis ilmin
den uzak olduğunu belirtmiştir IS. 

O halde belagat ilminin mahiyeti nedir? Konusu nedir? Belligatın da ilgilendiği alan
lar itibariyle bir tarihi süreci vardır. İlk başlarda Kur'an'ın eşsizliğine, dolayısıyla i'ca
zına vurgu yapan belagat, daha sonralan sözlerin ifade edilişi açısından lafız-ınana teori
siyle ilgilenmiş ve akabinde ma'dnf, beyan ve bedi' şeklinde üç dala aynlarak sistemleş
miştirl6. Hattabi (ö. 388/998), Beydnü i'cdzi'l-Kur'dn adlı eserinde, her sözün üç unsur
dan oluştuğu üzerinde durmuştur. Bu unsurlar, şunlardır: 

1-Manayı taşıyan lafızlar 

2-Lafızlarda var olan manalar 

3-Lafız ve manayı birbirine bağlayan nazım. 

Hattabi, Kur'an'ın eşşizliğinin bu üç unsuru birleştirmesinde yattığını söylerl7. 

aelagatçılar arasında lafız-ınana teorisine bağlı olarak belagatta, sözün etkisinin se-
çilen kelime ve lafızlara mı, yoksa manaya mı bağlı olduğu tartışılmıştır. Burada dikkat 
çekmek istediğimiz husus lafız-ınana iliŞkisiiii~.~sadece usfil-i fıkha ait bir konu olmadı
ğıdır. Bu ilişkiyi kendi ilmi arnaçianna uygun olarak belagat ve nahiv de incelemektedir. 
Nahiv, daha çok kelimelerin bir araya gelmesi ve bir anlam ifade etmesinin formel kıs-

. mıyla uğraşarak bunun kaidelerini ortaya koymaya çalışırken, muhteva üzerinde fazla 
durmamıştır. Buna göre nahivciler açısından mesele sadece Arapça'nın doğru kullanımı
nın kaidelerini tespit etmek olmuştur. Usfilcüler açısından mesele, daha çok lisani olanın 
manaya delaleti ve bu delaletin kısımlarından birisi olan şer'i hükmü tespit gayreti üze
rinde yoğunlaşmıştır. Buna karşılık belagat alimleri, miltekeliimin ve muhatabın duru
munu nazar-ı dikkate alarak canlı bir iletişim içinde anlaşmanın en mükemmel bir şekil
de gerçekleşmesinin şartlan· üzerinde durmuşlardır18. 

13) Mantuk, bir lafzın sözde'zikri geçen ve ifade edilen bir şeyin hükmüne delalet etmesidir. Mesela 
"şu kitabı sattım" denilmesi durumunda isıidiale gidilmeksizin milcerred anlaşılan manamantOk ol
maktadır. (Bkz. Mehmet Erdoğan, Fıkılı ve Hukuk Terimleri Sözlügll, s. 274) 

14) Mefhum, mantOkun mukabili olup bir lafzın sözde zikri geçmeyen ve ifade edilmeyen bir şeyin 
hükmüne del3alet etmesi demektir. (Bkz. Mehmet Erdoğan, Fıkılı ve Hukuk Terimleri Sözlllgü, s. 
282) 

15) Ayni, Umdetu'l-k/Mşerlıu Salı'ilıi'l-Buhar'i, Mısır, 1972, I, ll. 
16) Belağat ilminin doğuşu ve gelişimi için bkz. Alıdulaziz Atik, llmu'l-ma'/Jn'i ve'l-bey/Jn ve'l-bedi', 

Beyrut, ts. s. 23-39, 201-258, 425-493; Nasrullah HacıiUftüoğlu, "Belağat flminin Gelişmesinde 
Kelamcılar ve İslam Filozoflarının Rolü", At. DlFD., (1990) IX, s. 215-238; a. mlf. "Belağat flmi
nin Gelişmesine Müessir olan Kaynaklar", At. OlFD., (1993) Xl, s. 268-299. Kur'an'ın i'cazı çer
çevesinde belağatın gelişimi için bkz. Issa J. Boullata, "The Rhetorical İnterpretation of The 
Qur'an: İ'jaz and Related Topics", (Approaches to The History o/The lnterpretation oj The Qur'an 
içinde), Oxford, 1988, s. 139-157; Hulusi Kılıç, "Belağat", DlA., c. V, s. 381-383. 

17) Muhammed Ömer Ba Hazik, Şerlıu risaleti Bey/Jni i' cazi '1-Kur 'an li' 1-Hattab'i, Beyrut, 1995, s. 58. 
18) Tahsin Görgün, "el-Bahsu en-nahvi inde'l-usOiiyyin adlı kitabın tanıtımı", lLAM, (1997) sy. 3; s. 

222; ayrıca belağat ve nahiv arasındaki fark için bkz. Halil Kefruri, Nahve bel/Jgatin cedide, bs.y. 
1994, s. 24. . 
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Şimdi beHigat ilminin tanımııla geçebiliriz. Belagat sözün, fasih olmakla beraber 
muktezay-ı lıal ve makama mutabık olması şeklinde tarif edilmektedirl9. Sözün fasih ol
ması, kusuru olmaması; muktezay-ı hale mutabık olması ise, yerine ve şahsa göre söy
lenmesidir20. 

Hal, mütekellimi özel bir tarzda konuşmaya sürükleyen durum; mukteza ise, sözün 
özel bir tarzda söylenınesini gerektiren durumdur. Örneğin, övme, ibarenin itnab şeklin- . 
de söylenınesini gerektiren bir durumdur. Muhatabın zeki olması ise, ibarenin icaz üslu
buyla söylenınesini gerektiren bir durumdur. Öyle ise, övme ve zekanın her biri birer hal, 
itnab ve icazın her biri de muktezadır. 

BeHigat ilmi, ma'tınf, beytın ve bedi' olmak üzere üçe aynlır. Kelamın, muktezay-ı 
hale uygunluğuyla ma' ani ilmi, bir mananın diğerinden daha açık bir kaç şekilde ifade 
edilmesiyle beyan ilmi, uygunluğu ve açıklığı olan sözün tezyiniyle de bedi' ilmi ilgile
nir21. Hadislerin alıtaşılması meselesine ışık tutan ise, daha çok ma' anf ve beytın ilmi
dir. Haber, inşa (emir, nehiy, istifham, temenni, nida), zikr ve hazf, kasr, vasl ve fasl, icaz 
gibi bölümler ma'ani ilminin teşbih, hakikat, mecaz, istiare, kinaye·gibi bölümler beyan 
ilminin konulan arasındadır. 

Belağat ilmi, hadislerin anlaşılması açısından neyi ifade etmektedir? Yukandaki ta
riflerde geçen kelam, mütekellim ve muhatab gibi bazı kavramiann konumuz açısından 
önemi vurgulanmalıdır. Bunlar, daha önce de işaret ettiğimiz gibi, bir yazann bilimsel 
bir tarzda kurguladığı metinden farklı olarak, iletişimin canlı olarak gerçekleştiği bir or
tamı hatırlatmaktadır. Burada, bir sözü söyleyen (konuşan), o sözü dinleyen (muhatab) 
ve bir de her ikisinin bulunduğu ortam (bağlam) vardır. Söyleyenin ağzından çıkan sö
zün anlaşılması bu üç durumun bilinmesine bağlıdır22. O halde bir sözden kastedileni 
anlamak için bu ilme ihtiyaç hasıl olmaktadır. 

19) llmu'l-belağanın tanımı için bkz. Sekkaki, Miftllhu'l-ulam, (thk. Nuaym Zerzur), Beyrut, 1987, s. · 
168; Seyyid ŞerifCUrcani, Kitabu't-ta'rifllt, Beyrut, 1988, s. 156; TaşköprUzade, Miftllh's-sa'llde ve 
misbllhu's-siylldefi mevztltUi'l-!llflm, Beyrut, 1985, I, 185-187; Ayni, Umde, XIII, 255; Muhammed 
b. Ebi Bekr.Merlüşi, Tertibu'l-ultlm, (thk. Muhammed b. İsmail es-Seyyid), Beyrut, 1988, s. 153-
154; Tehanevi, Keşşllfu ıstılllhllti'l-funtln, Beyrut, 1996, I, 342-343; Hulusi Kılıç, "Be1ağat", DlA . . 
C. V, s. 341; Kaya Bilgegil, Edebiyat Bilgi ve Teori/eri, İstanbul, 1989, s. 21-2; Tahir-U! Mevlevi, 
Edebiyat Lugatı, İstanbul, 1994, s. 25. İbn Hacer, belagatın ta'rifınde ihtilaf edildiğini söyleyerek 
manaları birbirine yakın on iki ta'rif kaydetmiştir. Bkz. Fethu 'l-bllri bi-şerhi Sahihi'l-Buharf, (thk. 
Alıdulaziz b. Abdullah), Beyrut, 1996, XV, 84.. · 

20) Bclagattaki inakam teorisi çerçevesinde hadisler arasındaki ihtilafı çözmenin imkanına dair bir de
neme için bkz. Mohd Daud Bakar, "The Theory of Context (ihtilafu'l-haleyn) and The. Problem of 
Ikiıtilaf in lslamic Legal Theory", Inte/leetual Discourse, (1996), IV: 1-2, s. 1-12. 

21) Tahir-U! Mevlevi, Edebiyat Lugatı, s. 26. 

22) Bediuzzaman'ın ifadesiyle, "deniliyor ki, söylenene bak, söyleyene.bakrna ... Fakat ben derim: Kim 
söylemiş? Kime söylemiş? Ne içinde söylemiş? Ne için söylemiş? Söylenen söz gibi bunlara da 
dikkat etmek belağat nokta-inazarından lazımdır, belki elzemdir".(Said Nursi, Muhakemot, İstan
bul, 1997, s. 100). Muktezay-ı hale, bağlam olarak dikkat çeken bir yazı için bkz. Polat, "Esbab-ı 
Nüzfil Üzerine",(/. Kur'an Haftası Sempozyumu, 3-5 Şubat 1995), s. ll 1. Aynca bkz. İbrahim Ca
nan, "ResOIUllah'ta 'Muhataba Göre' ve 'Tedric' Prensipleri", At. 0/FD. (1993), sy. XI. s. 37-74. 
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Bununla birlikte hem dar (şer't-ameli) hem de geniş anlamda (itikadi, ahlaki) sözden 
kastedileni anlamak için belağat ilmine ihtiyaç vardır. Mesela, dar anlamda bir ifadenin 
şer'i-amell hüküm değeri taşıyıp taşımadığını anlamak için de belağat ilmini bilmek ZO·· 

runludur. Ma'ani ilminde emir ve nehyin otuzun üzerinde çeşidi olduğu bilinmektedir23. 
U sOl-i fıkıh ise, bunlardan vücOb, nedb, ibaha ve tahrim emri gibi küçük bir bölümü ken
disine konu edinmektedir. Ancak usOicü, hüküm ile hüküm olmayanı kanştırmamak için 
bütünüyle emir ve nehiy türlerini ve nasıl kullanıldıklarını bilmek durumundadır. Aynı 
şekilde mecaz ve diğerleri de böyledir. Mecaz olan bir ifadenin hakikat telakkİ edilmesi 
bazen telafi edilmez hatalara sürükleyebilmektedir. O halde nasıl ki, mantık ilmi, aklı 
yanlışa düşmekten koruyorsa, belagat ilmi de usOlcüyu yanlış hüküm vermekten koru
maktadır. Örneğin, bir söz, mübalağalı bir tarzda ifade edilmiş olabilir. Burada milbala
ğa tespiti yapılmayıp mübalağalı ifadenin kendisi bir hüküm olarak kabul edilirse, yan
lış neticelere varmak mümkündür24. Yine söylenen söz, muhatabın psikolojisine göre 
ifade edilmiş olabilir. Bu söz, muhatabla ilgili olarak düşünülmeyip geneUeştirilirse ha
ta kaçınılmaz olur25. 

Burada şu noktanın vurgulanması gerekmektedir: Bir metni belagat açısından incele
mek aslında dilsel açıdan incel emektir: :bii~~i bi;~etin her zaman iki türlü bir bakış açı
sıyla anlaşılabilir. Bu bakış açılarından biri zahiri bakış açısı; diğeri ise yarumcu bakış 
açısıdır. Birincisi anlamın zahirde olduğunu savunurken veya zahirin hakiki anlam oldu
ğunu iddia ecJerken diğeri ise anlamın zahirde olamayabileceğini iddia etmektedir. An
cak hemen belirtelim ki, hem zahiri yaklaşım hem de yarumcu yaklaşım dil temeline da-. 
yanmaktadır. Çünkü dilin temel yapısı bu yaklaşırnlara imkan vermektedir. İşte bu nok
tada yarumcu yaklaşımın dilin belagat yönünden yararlanacağını belirtmemiz gerek
mektedir. 

Buraya kadar önemini ifade ettiğimiz belagat ilminin beyan bölümü bu çalışmanın . 
merkezini oluşturmaktadır. Zira eş-Şerif er-Radi'nin eseri hadisleri ilmu'l-beyan çerçe
vesinde tahlil eden bir eserdir. Bu eseri ilmu'l-beyan açısından incelemeden önce eş-Şe
rif er-Radi' nin hayatını ve eserlerini kısaca değerlendirmeye çalışalım. 

23) Bkz. Ahmed Matlub, Mu'cem'l-mustalahati'l-belfigiyye ve tatavvuruha, Beyrut, 1996, s. 184-190. 
24) Batıda belligata dayanan tahlililere literary criticism, yani edebi tür analizi dendigini belirtmeliyiz. 

Çeşitli eseriere uygulanabilen bu analiz türUnUn Kutsal Kitapla ilgili konularda nasıl geçerli oldu
gunu belirlemek için R. C. Sproul, şu örnegi verir: Kitab-ı Mukaddes'te mUbalaga sanatı kullanıl
maktadır. Etimolojik olarak mUbalaga, 'aşırılıga kaçmak' demektir. Bir sözlük ~!!nu, 'daha etkin ol
ması için hayali olarak şişirip, milbalagalı olarak anlatılan şey' olarak tanımlar. Ornegin İncil yazar
ları, "lsa, tUm kent ve köyleri dolaşıyor, buralardaki havralarda ders veriyor, Göksel egemenligin 
müjdesini duyuruyor, her hastalığı, her illeti iyileştiriyordu" derler. -Matta, 9: 35- Yazar, İsli'nın te
ker teker her köye gitligini mi söylemek istiyordu? Belki de, ama bu, biraz şUphelidir. (R. C. Spro
ul, Scripture Knowing,America, 1977, s. 58) 

25) Tergib ve terhib bildiren hadlslerle hüküm bildiren hadisleri ayırmak da bu kabildendir. Bkz. Meh
met Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorum/anmasmda Metodo/oji Sorunu, Ankara, 
1997, s. 273. . 
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eş-Şerif er-Radi'nin hayatı ve ilmi kişiliği 

eş-Şerif er-Radi'nin tam adı Ebu 'I-Hasan Muhammed b. Tahir b. Hüseyin b. Musa b. 
Muhammed b. Musa b. İbrahim b. Musa el-Kazım olup hicri 359 yılında Bağdat'ta doğ
muştur26. 

307 yılında doğmuş olan babası Hasan b. Musa b. Muhammed b. İbrahim b. Musa 
b. Ca'fer, Bağdat'ta Büveyhilerin hakimiyeti döneminde Hz. Ali'nin zevcesi Fatıma yo
luyla Hz. Peygamber'in nesiini teşkil edenlerin listelerini tanzim işi olan naklbu't-tali
biyyin veya naklbu'l-aleviyyin görevini yaklaşık beş kez üstlenmişti. eş-Şerif de, baba
sından sonra aynı göreve tayin edilmiştir. eş-Şerif'in başanlanndan dolayı Bahau'd
Devle, 397 yılında er-Radi lakabını; üç yıl sonra da eş-Şerif lakabını vererek onu taltif 
etmiştir27. 

eş-Şerif'in fazilet sahibi, edeb ve ilim ehli bir kimse olduğu nakledilmektedir. Zama
nında yaşamış olan es-Sealebi, onun dört ciltlik bir Divdn sahibi olduğunu ve ilk beyit
lerini henüz on yaşında iken yazdığım kaydeder. eş-Şerif'i öven müellifler, onun Tali
buyyunun hatta Kureyş kabilesinin çıkardığı en büyük şair olduğunu belirtmişlerdir28. 

Şii olan eş-Şerif er-Radi'nin ileri bir yaşta ve kısa bir sürede Kur'an'ı hıfzettiği ifa
de edilmektedir. Ancak İbn Ebi'l-Hadid'in belirttiğine göre, Kur'an'daki mecazlarla il
gili olan eseri Telhfsu '1-beydnda bazı ay etierin yazdışında vaki olan tiıshifler, muhteme
len onun ileri yaşında Kur'aıi'ı hıfzetmesinden kaynaklanmaktadır29. 

eş-Şerif er-Radl'nin ittifakla 406 yılında vefat ettiği kaydedilmektedir30. 

Eserleri: 

I- Divan31 

26) eş-Şerif er-Radi'nin hayatıyla ilgili bkz. Sealebi, Yetimetii'd-dehr, (thk. Müfid Muhammed kumey- . 
ha), Beyrut, 1983, lll, ı55-160; Hatib ei-Ba~dadi, Tarihu Bağdat, Beyrut, ts. II, 246-247; İbn Hal
likfin, Vejeylltu 'l-a 'ylln, Beyrut, ts. IV, 414-4 ı 7; İbnu '1-İmdd, Şezerlltll'z-zeheb, (thk. Abdulkadir el
Arnavud), Beyrut, ı989, V, 43-45; Yafii, Mir'lltu'l-cinfln, KııJıire, ı993, III, ı8-ı9; İbn Kesir, el-Bi
dllye ve'n-nilıllye, XI, 352, 358, 369; XII, 4; Zehebi, Siyeru a'Ulmi'n-nubeld, Beyrut, ı990, XVII, 
285-286; Muhammed Hüseyin ei-A'lemi ei-Hairi, Dlliretll'l-ma'arifi'ş-şiiyyeti'l-amme, Beyrut, 
ı993, X, 85; İsmail Paşa el-Ba~dadi, HediyyetU'l-llrifin esmllu'l-mUellifin, Beyrut, ı992, IV, 60; Zi
rikll, e l-A '/Ilm, Beyrut, ı 992, IV, 99; Yusuf El yan Nergis, Mu' cemu 'l-matbDati 'l-arpbbiyye ve '1-mu
arrebe, bs. y. ts. I, 1123; Brockelmann, GAL, Leiden, ı943, I, 82; F. Krenkow, "Şerif Radi", lA., 
ı993, XI, 443-444. 

27) Sealebi, Yetimetu'd-dehr, III, ı57; Hatib el-Ba~dadi, Tarilıu Bağdat, II, 246; İbn Hallikan, Vejeyllt, 
IV, 415; İbnu'I-İmad, ŞezerllU'z-zeheb, V,' 44; Zehebi, Siyer, XVII, 286; F. Krenkox, "Şerif Radi", 
lA. Xl, 443. 

28) Sealebi, Yetfmetu'd-dehr, lll, 155-ı56. 

29) Muhammed Abdulgani el-Hasen, el-Kur'an beyne'l-haklka ve'l-mecllz ve'l-icllz, bs. y.y. ts. s. 31. 

30) 18. dipnottiıki kaynaklara bakınız. 

31) Sealebi, Yet'imetll'd-dehr, III, ı55; İbn Hallikiin, Vefeyllt, IV, 404; Zehebi, Siyer, XVII, 285; Yafii, 
M ir' llt, III, 18; İsmail Paşa, Hediyyetll'l-llrifin, VI, 60; Ziriki i, A 'Ulm, VI, 99; Yusuf El yan Nergis, 
Mu'cem, I, 1123; Brockelmann, GAL, I, 82; F. Krenkow, "Şerif Radi", lA., XI, 443. 
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Bu eserin eş-Şerif' in büyük bir şair olduğunun göstergesi olduğu belirtilmektedir. Bu 
eser, Ahmed Abbas şerhiyle Beyrut'ta 1307'de basılıiııştır. 

2- ez-Ziyadat fi şi'ri Ebi İshak es-Sabi ve şi'ri Ebi Temmam32 

3- Telhisu'l-beyan fi mecazati'l-Kur'an33 

Bu eser, kaynaklarda konusunda yazılmış nadir bir eser olarak tavsif edilmektedir. 
Farklı iki baskısı bulunan bu eserde eş-Şerif, sOre sOre ayet ayet Kur'an'daki meclizlan 
tespit etmeye çalışmıştır. Bu eser, l955'de Kahire'de, l986'da Beyrut'ta olmak üzere iki 
kez basılmıştır. 

4- Hakaiku't-tenzil fi tefsiri'l-Kur'an (Ma'anu'l-Kur'an)34 

Bu eser de, kaynaklarda eşi benzeri görülmemiş bir eser olarak tavsif edilmektedir. 
Bu eserin, eş-Şerif' in dilde derinliğine delalet ettiği ifade edilmektedir. 

5- el-Mecazatü 'n-nebeviyye35 

Bu kitap aşağıda tanıtılacaktır. 

6- el-Müteşabih fi'l-Kur'an36 

7- Nehcü'l-belağa min kelami Ali .b,.Ebi'Tafıb37 
8- Ahbaru kudat fi Bağdat3B 

9- Hasaisu'l-ümme39 

10- er-R~sai140 

ll- Hasaisu emiri'l-mü'minin Ali b. Ebi Ta1ib41 

12- Kitabu'l-hasen min şi'ri'l-Hüseyin42 

ei-Mecazatü'n-nebeviyye 

Hadis edebiyatı tarihinde iki eser dışında müstakil olarak hadislerdeki mecazı konu 
edinen herhangi bir eser bilinmemektedir. Mücteba Uğur'un naklettiğine göre bu iki 
eserden biri eş-Şerif er-Radi'ye ait; diğeri ise, Ahmed b. Muhammed ed-Dineveri'ye ait-

32) İsmail Paşa, HediyyetU'I-firifln, VI, 60; Zirikll, A'lfim, VI, 99. 
33) İbn Halliklin, Vefeyfit, IV, 4ı5; İbnu'I-İmfld, ŞezerfitU'z-zeheb, V, 44; Yafıi, Mir'fit, III, ı8; İsmail 

Paşa, Hediyyetii'l-firifln, VI, 60; Zirikl1, A 'lfim, VI, 99; F. Krenkow, "Şerif Radi", lA., Xl, 444. 
34 Hatib el-Ba~dad1, Tarih, Il, 246; İbn Hallikfln, Vefeyfit, IV, 415; Zehebi, Siyer, XVII, 286; İbnu'I-

İmad, ŞezerfitU 'z-zeheb, V, 44; Yafı1, Mir' /lt, III, ı 8; F. Krenkow, "Şerif Radi", lA., Xl, 444. 
35) İsmail Paşa, HediyyetU'I-Ilrifln, VI, 60; Zirikli, A 'Ilim, VI, 99; Yusuf Elyfln Nergis, Mu 'cem, I, ı ı23. 
36) İsmail Paşa, Hediyyetii'l-llrifln, VI, 60; Zirikli, A'lllm, ~ı. 99. 
37) İsmail Paşa, HediyyetU'I-firifln, VI, 60. 
38) İsmail Paşa, HediyyetU'I-firifln, VI, 60. 
39) İsmail Paşa, HediyyetU'I-Ilrifln, VI, 60. 
40) İsmail Paşa, HediyyetU'I-Ilrifln, VI, 60; Zirikl1,A'lflm, VI, 99. 
4ı) Zirikl1, A'lllm, VI, 99. 
42) Zirikl1, A'lllm; VI, 99. 
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tir43. ed-Dineveri'nin eserinin adı el-lcazfi'l-hadfs olup Mücteba Uğur, hakkında her
hangi bir bilgi vermemektedir. 

Şüphesiz hadislerin mecazi yönüyle ilgili bilgiler eş-Şerif er-Radi'den önceki hadis 
şerhlerinde veya hadis metinlerini anlamaya yönelik diğer eserlerde bulun~aktadır. An
cak hadisleri anlamaya yönelik bu eserlerde, ilgili bilgiler dağınık haldedir. eş-Şarif er
Radi'nin eserinde, hadislerdeki mecaz konusu müstakil olarak ele alınmıştır. Onun ese
rini önemli kılan da bu yöndür. 

eş-Şerif er-Radi'nin el-Mecazatü'n-nebeviyye adlı eserini Kur'an'daki mecazlara ait 
olan Telhis u '/-beyan adlı eserinden sonra te'lif ettiği ifade edilmektediı:M. Her iki eser
de de ayet veya hadislerdeki medizı ele alış metodu aynıdır. Bu durum, her iki eserin ay
nı kalemden çıktığına dair delil olarak ileri sürülmektedir45. 

eş-Şerif er-Radi'nin, eserinde mecfizı, sözlük anlamında dolayısıyla diğer sanat tür
lerini kapsayacak şekilde kullandığı belirtilmelidir. Bu nedenle mecaz, istiare, teşbih ve 
kinayenin arasını ayırtetmediği görülmektedir. Hatta hadiste geçen belaği ifadenin aynı 
anda istiare ve mecaz olduğunu söyleyebilmektedir46. Muhakkıkm bu konuyla ilgili ver
diği bazı örnekleri kaydetmekte fayda vardır: 

Örnek 1. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Hassan b. Sabit, mü'minlerle müna
fıklar arasında bir engeldir (~icaz)"47. 

eş-Şerif er-Radi bunun mecaz olduğunu söylerken, muhakkık onun belfğ bir teşbih 
olduğunu söylemiştir48. Zira hadiste hem teşbih edatı hem de teşbihin yönü zikredilme
miştir. 

Örnek 2. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Tüm cahiliye işleri ayağırnın altında
dır, kaldınlmıştır"49. 

eş-Şerif er-Radi bunun mecaz olduğunu söylerken muhakkık, onun kinaye olduğunu 
belirtmiştir50. 

43) Mücteba Ugur, Hadis Ilimleri Edebiyatı, Ankara, ı996, s. 72. 
44) Ahmed Matlub, Menlihicu belliğiyye, Beyrut, 1973, s. ı31. . 
45) Bkz. Muhammed Abdulgani Hasan, el-Kur'an beyne'l-haklka ve'l-mecliz, s. 30. 
46) Bkz. Ahmed Matlub, Menlihic, s. ı 2 ı; Taha Muhammed ez-Zeyni, "Mukaddime", eş-Şerif er-Radi, 

el-MeclizlitU'n-nebeviyye, (thk. Taha Muhammed ez-Zeyni), Kahire, ts. s. s. 5. 
47) İbn Asakir, Hz. Aişe'den rivayet etmiştir. Bkz. Ali el-Müttaki, KenzU'l-ummlil, Xl, 671. Elbani, bu 

hadisin zayıf oldugunu belirtmiştir. O, bunu İbn Asakir',in Tarihu Dımeşk'de Vakidi yoluyla Hz. Ai
şe' den naklettigini; Yakidi'nin kezzab oldugunu; ancak Ibn Asakir'in onu başka bir tarikten Ebu Su
mame +Ömer b. Isınail yoluyla Hz. Aişe'den naklettigini i~!lde etmiştir. Bkz. Silsiletu'z-zaifa ve'l
mevzQa, Riyad, ı988, III, 351. Ukayli ise Ebu Sumaıne ve ümer b. Isınail'in mechul oldugunu, bu 
hadisin mahfuz olmadıgını söylemiştir. Bkz. Kitabu'd-duaflii'l-kebtr, (thk. Abdulmu'ti Emin 
Kal 'aci), Beyrut, ts. III, ı49. 

48) Taha Muhammed ez-Zeyni, Mukaddime, s. 6. 
49) Müslim, Hacc, ı47; aynca bkz. Ebu Davud, Menasik, 56; Tirmizi, Tefsir (9), 2 
50) Talıa Muhammed ez-Zeyni', Mukaddime, s. 6. Oysa hadiste medlz olması daha isabetli gözükmek

tedir. Çünkü hadisin hakiki manada aniaşılmasına bir karine vardır. O da faiz vb. şeylerin hakiki an
lamda ayagın altında olmasının mümkün olmamasıdır. 
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eş-Şerif er-Radi'nin her iki kitapta da belağatın esaslannı ve kaidelerini oluşturmayı 
amaçlamadığı, bilakis var olan kaideleri ayet ve hadi'siere uyguladığı ifade edilmekte. 
dir51. 

Eserin muhakkıkı hadislerde meydana gelen bazı tashif ve tahrifleri kaynaklarmdan 
bakarak tashih ettiğini ifade etmektedir52. eş-Şerif er-Radi"nin Telhfsu'l-beyan adlı ese
rinde ayetlerde yaptığı tashifler SÖZ konUSU olunca bu durumun dikkat çektiği görülmek
tedir. Ancak bu tashiflerin matbu riüshalarda tashih edildiğinin belirtilmesi gerekmekte
dir. 

Eserde 361 hadis mecaz açısından tahlil edilmiştir. Hadislerin sadece metinleri kay
dedilmiş, senedieri verilmemiştir. Sadece üç hadis eş-Şerif er-Radi tarafından tahdi's ve 
sema yolu ile nakledilmiştir53. 

eş-Şerif er-Radi, kitabının mukaddimesinde onu niçin yazdığım da açıklamaktadır. 
Önce Kur'an'daki mecazlan ele aldığı Telhfsu'l-beydn adlı eserinden bahsetmekte, ken
disinden önce böyle bir çalışmanın yapılmadığını ifade etmektedir. Sonra bir muhatabın 
aynı- metotla Hz. Peygamber'in hadislerindeki mecazları kapsayan bir kitabı te'lif etme-
sini arzu ettiğini belirtmektedir54. ...; .. ,:: .. ~ ,.~::. 

Tahlillerde kısaca hadiste çoğu kere mecazm bazen istiiirenin var olduğu söylenmiş, 
akabinde mecaz veya istiiirenin yönü açıklanmıştır. Aynı metodun tüm hadisler için ge
çerli olduğu görülmektedir. Derleme görüntüsü veren eserde bazen "bu te'vili benden 
önce söyleyen bir kimse bilmiyorum" şeklinde ifadelere rastlanmaktadır55. Aynca te'vil
ler arası tercihierin yapıldığı da görülmektedir56. Yine hadis metinlerinin tümünü değil 
de, mecaz açısından gerekli görülen yerleri kitabına kaydettiği belirtilmelidir. 

Şimdi örneklerle el-Mecazfıtü'n-nebeviyye adlı eseri daha yakından tanımaya çalışa
lım: 

Örnekler 

Örnek 1. Hz. Peygamber Uhud dağı hakkında şöyle buyurmuştur: "Bu öyle bir dağ
dır ki, biz onu severiz o da bizi sever"57. 

eş-Şerif er-Radi'ye göre bu, mecaza hamledilmelidir. Çünkü hakikatte dağın sevme
si ve sevilmesi mümkün değildir. İnsanın başka bir şeyi sevmesi ya o şeyden fayda sağ-

51) Ahmed Matlub, Menfihic, s. 121. 
52) Örnekler için bkz. Taha Muhammed ez-Zeyni, Mukaddi'me, s., 7-10. 
53) Bkz. eş-Şerif er-Radi, Mecdı.ilt, s. 241, 242, 243. 
54) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 9. 
55) Bkz. eş-Şerif er-Radi, Mecfizfit, s. 24. 
56) Bkz. eş~Şerif er-Radi, Mec/lz/lt, s. 45; 77; 145; 148. 

57) Buhllr1, i'tisllrn,· 16; Cihiid, 71; MUslim; Fedftil, 10; lbn Mace, Menftsik, 104. 
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lamayı ya da sırf ta'zimi gerektirir. Her iki durum da cansız varlıklar için söz konusu de
ğildir. Dağın ta'zim etmesi veya ta'zim edilmesi muhaldır. O halde dağın, yani Uhud da
ğının ehliyle -ki, onlar da Medirieli ensardır- karşılıklı sevgi kastedilmektedirSB. 

Örnek 2. Enes b. Malik şöyle der: "Peygamber bir seferdeyken Habeşli_bir deve sü
rücüsü güzel sesiyle kadınların bindikleri develeri hızlı bir şekilde yürütüyordu. Bunun 
üzerine Peygamber ona hitaben 'Ya Enceşe! Camiara dikkat et, onları hızlı yürütme!' bu-
yurdu"59, · . · 

eş-Şerif er-Radi burada istiare olduğunu söyler. Çünkü Hz. Peygamber kadınları, ta
biatlarının zayıflığı ve nezaketi nedeniyle pek hafif ve ince olan camiara benzetmiştiı-60. 

Örnek 3. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Şüphesiz İslam garip başladı, tekrar 
garip hale dönecektir"61. 

eş-Şerif er-Radi'ye. göre burada istiare ve mecaz vardır. Hz. Peygamber, İslam 'ın 
başlangıcını dostlan az, diyarından uzak garip bir adama benzetmiştir. Zira İslam başlan
gıçta tıu haldeydi. Sonralan İslam'ın ilkeleri iyice yerleşti ve onun yardımcılannın, ya
ni müslümanların sayısı arttı. Tekrar garipliğe yani ilk hale dönmesi ile İslam'ın emirle
riyle amel eden insanların azalacağı kastedilmektedir62. 

Örnek 4. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Kur'an yedi harf üzere indirildi. Her 
ayetin bir sırtı (zahiri) bir de karnı (batını) vardır"63. 

eş-Şerif er-Radi'ye göre bu söz mecazdır. Çünkü ayetin hakikatte sırtı ve karnı ol
maz. O halde murad, ayetin fehvası ve zahiri ile sım ve batını olmasıdır. Zahr kelimesi 
burada zahir anlamındadıı-64 . 

. 58) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 15-16. Hadisi zahirine göre anlayanlar da bulunmaktadır. İbn Hacer, 
iki taraftan vaki olan sevginin hakiki olduğunu belirtir. Ona göre hadisin zahirinden Uhud dağının 
cennet dağlarından olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim onun cennet dağlanndan olduğuna İbn Han- · 
bel'in ıahriç ettiği hadis de (Müsned,III, 141, 149) bunu te'yid eder. Hz. Peygamber akıllılara hi
tap ettiği gibi Uhud dağına da ~itap etmiştir. (Bkz. Fethu'l-bllrl, VIII, 130) Ayni ise Kirmani'den 
naklederek dağdan maksadın ehli ve ehlinden de maksadın· Medineiii er olduğunu söyler. Ayrıca ona 
göre Allah'ın dağda sevgi yaratması sebebiyle sevginin bizzat Uhud'un kendisine hakiki olarak is-
nad edilmesi de mümkündür. (Bkz. Umdetu'l-kllrl, Mısır, 1972, XIV, 164) · · 

59) Bııhllri, Edeb, 116. 

60) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 30. 
61) Müslim, İmftn, 232; Tirmizi, lman, 13; İbn Mace, Fiten, 15. 

62) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 32 . 

. 63) Şu ifadelerleTaberani"nin, el-Mu'cemu'l-evsllt'ında.geçmektedir: "Bir dost edinseydim, Ebu Be
kir'i dost edinirdim. Lakin sizin arkadaşınızAllah'ın dostudur. Kur'an yedi harfüzere indirildi. Her 
ayetin bir sırtı (zahiri) bir de karnı (batını) vardır". (Bkz. el-Mu'cemu'l-evsllt, Riyad, 1995, I, 433) 
Taberani burada mezkur hadisi Muğire b. Miksem'den sadece Cerir b. Abdulhamit'in naklettiğini 
belirtmiştir. Tirmizi ve İbn Mace ise aynı hadisi "Kur'an yedi harfüzere indirildi..." bölümü olmak
sızın nakletmiş ve Tirmizi naklettiği hadise hasen-sahih demiştir. (Bkz. Tirmizi, Menakib, 14; İbn 
Mace, Mukaddime, ll) 

64) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s.5l. 
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Örn~k 5. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Hayır, atların alınlarına bağlıdır"65, 

eş-Şerif er-Radi bu ifadenin mecaz olduğunu belirtir. Çünkü hakikatte haynn atiann 
alınlanna bağlı olması mümkün değildir. O halde hayra çoğu kere atla, yani çeşitli gaye
lerle ata binmekle ulaşılması kastedilmektedir66. 

Örnek 6. Hz~ Peygamber şöyle buyurmuştur: "Rabbinizin nefesinin Yemen tarafın
dan geldiğini hissediyorum"67. 

eş-Şerif er-Radi burada' mecaz olduğunu söyler. Ona göre Hz. Peygamber, bu ifadey
le Allah'ın yardımının Yemen tarafından geleceğini kastetmiştir6B. 

Örnek 7. Abdullah b. Mes'ud şöyle demiştir: Peygamber'in yanında bir adam anıldı 
ve "bu adam sabaha kadar uykuya dalar; namaza kalkmaz" denildi. Bunun üzerine Hz. 
Peygamber Öyle ise onun· kulağına şeytan işemiştir" buyurdu69, 

eş-Şerif er-Radl'ye göre burada mecaz vardır. Zira Hz. Peygamber, şeytanın o kim
seyi kendine ram ettiğini, onunla alay ettiğini kastetmiştir. Araplar gevşekliği zahir olan 
kimse için bu tür ifade kullanırlardı70. 

Örnek 8. Hz. Peygamber şöyle buY.l!~Pf!:Urh~·Bu benim minberim cennet bahçele-
rinden bir bahçe üzerindedir"71. · 

eş-Şerif er-Radi, hadiste "bahçe" şeklinde tercüme ettiğimiz d..c. _;.l 1 kelimesinin 
tefsirinde üç görüşün olduğunu belirtir: 

1- Derece 

2- Kapı 

3- Yüce bir mekan (ravza) 

Ona göre bu kelime mezkur üç anlarola birlikte mecaza hamledilmelidir. Hepsini ay

nı manaya hamletmek mümkündür. 'l:u:: _;J \ kelimesi, derece manasında kullanılırsa 
murad şöyle olur: "Hz. Peygamber'in minberi cennetteki derecelere ulaşınaya vesile
dir". Kapı anlamında kullanılsa damana aynıdır. Ravza anlamı da böyledir. Çünkü Hz. 

65) Buhliri, Menakib, 28; Müslim, Zekat, 25; Ebu Davud, Cihlid, 41. 

66) eş-Şerif er-Radi, Mec/lz/lt, s. 52. . 

67) İbn Hanbel, Milsned, II, 541. Heyseml, Ahmed b. Hanbel'in naklettilıi bu hadisin ravilerinin sika 
oldu!ıunu belirtmiştir. Bkz. Mecmeu'z-zevllid, X, 56. 

68) eş-Şerif er-Radi, Mec/lzllt, s. 56. 

69) Buhar!, Teheccüd, 13; Müslim, Müsafırln, 205. 

70) eş-Şerif er-Raöı, Mec/lzllt, s. 102. . 

71) İbn Mace, Menasik, 104; İbn Hanbel, Milsned, ll, 360, 406; III, 389; IV, 41. Daha sonraki şarihler
den İbn Hacer ve Ayni ise burada üç şeyin kastedilebilece!ıini belirtmiştir: a- Hakikattir, yani bu yer 
aynıyla cennetten intikal etmiştir. b- Mecazdır, yani orada yapılan ibadet cennete götürür. c- Teşbih
dir, yani orası cennet bahçesi gibidir. (Bkz. İbn Hacer, Fethu'l-bllrl, XIII, 308; Ayni, Umdetu'l-k/1-
rl, XIX, 108) Burada e-Şerif er-Radi'nin görüşüne paralel olarak hadisin hakikat ifade etmedilli 
özellikle vurgulanmalıdır. 
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Peygamber'in minberi taleb eden kimseler için cennet bahçelerine ulaşınaya bir vesile
dir72. 

Örnek 9. Ebu Selerne b~ Abdurrahman Hz. Aişe'ye Hz. Peygamber'in Ramazan ayın
daki namazından sormuş ve şu cevabı almıştır: "Resulullah ne Ramazan' da ne de başka 
. bir ayda on bir rekattan fazla kılmazdı. Resulullah, önce dört rekat kılardı ki; artık sen o 
rekatların güzelli~inden ve uzunlu~undan sormal Sonra Resuluilah dört rekat daha kılar
dı. bunların da güzelli~inden ve uzunlu~undan sormal Sonra üç rekat kılardı. Ben 'Ya 
Resuleli ah! Vitir kılmadan önce uyur musun?' diye sordum. Resuluilah 'Ya Aişe! Benim 
iki gözüm uyur, fakat kalbirn uyumaz'buyurdu"73. 

' 
eş-Şerif er-Radi'ye göre "Benim iki gözüm uyur, fakat kalbirn uyumaz" ifadesi me-

caza hamledilmelidir. Zira Hz. Peygamber'in kalbi di~er insaniann kalbi gibi hakikaten 
uyumasaydı, bu onun en büyük mucizesi olurdu; ilgili haberlerin de birbirini destekle
mesi gerekirdi. İbn Abbas'ın niıkıetti~i bir rivayette Hz. Peygamber, ayakta uyuyan kim
seye değil, yan yatarak uyuyan kimseye abdest gerekece~ini beyan etmiştir. İşte Hz. Pey
gamber'in kalbi uyumasaydı, ayakta uyudu~unda abdestin gerekmedi~i gibi yanyatarak 
uyuduğunda da abdest gerekli olmazdı. Aynca hadiste şunun kastedilmesi de muhtemel
dir: Hz. Peygamber uyku halinde di~er insaniann inandı~ı tezatlarla dolu veya fasid rü-
yalara inanmaz74. , 

Örnek 10. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Kadınlar şeytaniann tuzaklandır"75. 

eş-Şerif er-Radi hadiste istiare oldu~unu belirtir. Hz. Peygamber, kadınlan şeytanın 
erkekleri avladı~ı en kuvvetli şey olarak tavsif etmiştir. Kadınlar, yayılmış a~lar gibidir. 

· Zira onlar şehvet ve cazibe kayna~ıdır76. · 

Örnek ı ı. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Hacenı '1-esved Allah 'ın sa~ etidir. 
Dileyen kimse onunla musafaha etsin"77. 

72) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 106-107. 
73) Malik, Muvatta, Salatu'l-leyl, 9; Buhan, Teheccüd, 16; Mü~lim, Salatu'l-müsafirin, 125; Ebu Da

vud, Tatavvu', 26; Tirmizi, Salat, 208. 
74) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 176. . 
75) Bunu, Ebu Nuaym İbn Mes'ud'dan; Deylemi Abdullah b. Amir ve Ukbe b. Amir'den rivayet etmiş

tir. Hepsi merfudur. Bkz. Aclfini, Keşfu 'l-haf/1, Beyrut, ts. II, 4. 
76) eş-Şerif er-Radi, Mecllzllt, s. 202. Bu hadisin "erkekler şeytanın tuza~ı olmaz" şeklinde mefhum-i 

muhalifini düşünmemek gerekir. Zira hadfste işin kadınla ilgili yönüne bir vurgu, bir dikkat çekme 
söz konusudur. 

77) Bunu İbn Aslikir, Cabir'den rivayet etmiştir. Bkz. Ali el-Müttaki, KenzU'l-umm!il, XII, 215. Bu ha
dis Taberani'de şu şekilde geçmektedir: "Rukn, kıyamet günü Ebu'I-Kays'tan daha büyük olarak 
gelir. Onun bir dili iki duda~ı vardır. Onlar, kendisini gerçekten selamlayanlara şahitlik ederler. O 
Allah'ın mahlukuyla musafaha etti~i sa~ (eli) dır". (Bkz. el-Mu'cemu'l-evsllt,l, 337) Heysemi, bu 
rivayetin senedinde geçen Abdullah b. Muemmil'i, İbn Hibban'ın hata etmelde birlikte tevsik etti
ğini, bu ravinin eleştirildi~ini, senedin diğer ravilerinin ise sika raviler oldu~unu belirtmiştir. (Bkz. 
Mecmeu'z-zevllid, Beyrut, 1988,III, 242) Yahya b. Main, Abdullah b. Muemmil'le ilgili olarak bir 
rivayette "zayıf'; diğer bir rivayette "bir beis yoktur; hadislerinin ço~u münkerdir" ifadesini kul
lanmıştır. Ahmed b. Hanbel, hadislerinin münker oldu~unu; Nesai ve Darekutni de zayıf oldu~unu 
belirtmiştir. (Bkz. Zehebi, Mizllnu'l-i'tidlll, thk. Ali Muhammed Muavvad, vd), Beyrut, 1995, IV, 
207) 
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eş-Şerif er-Radi'ye göre burada mecaz vardır. Hadiste haceru'l-esvedin Allah'a yak
laşmanın türlerinden bir tür olduğu kastedilmektedir78. 

Örnek 12. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Dehre sövmeyiniz, zira Allah dehr
dir"79. 

eş-Şerif er-Radi'ye göre bu ifade mecaza hamledilmelidir. Zira Arapların başlarına 
bir musibet geldiğinde, onlar bunun dehrden kaynaklandığına inanırlardı. Sanki Hz. Pey
gamber şöyle demek istemiştir: Size bu fiilieri yapana sövmeyiniz. Zira bu fiilierin tü
münü yapan Allah 'tu·SO. 

Örnek 13. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Mahlukat, Allah'ın ailesidir. Onların 
Allah'a en sevimlisi, O'nun ailesine en faydalı olandır"81. · 

eş-Şerif er-Radi'ye göre bu ifade mecazdır. Zira insanın ailesi, sorumluluklarını üst-
. lendiği, işlerini tasalanıp düşündüğü kimselerdir. Bu manada sorumluluklar Allah'ı bağ
lamaz ve işler O'nu tasalandırmaz. Ancak Allah, kullarının maslahatını tekeffül etmesi 
sebebiyle onlara bol bol nzık vermiş, durumlannı düzeltmiş, beden organları vermek ve 
dini ~ürşidler göndermek suretiyle onlar için hayır murad etmiştir82. 

Örnek 14. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: . .''Asanı ehlinden kaldırma!"83, 
eş-Şerif er-Radi'ye göre bir çok kiı'ıis'e f:i(jfı~~~n:ıediza hamledilmesi gerektiğini söy

lemiştir. Hz. Peygamber, halcikaten asayla dövmeyi kastetmemiştir. Zira ona göre bu fi
il rnekruhtur ve zemmedilmiştir. Hz. Peygamber, kölelere yumuşak davranınayı tavsiye 
ederken hürl~rin dövülmesini tavsiye etmesi mümkün değildir. O halde murad, aileden 
te'dibin, eğitimin kaldınlmamasıdır. Burada Hz .. Peygamber sözü Arap örfüne hamlede
rek asa ile kinaye yapmıştır. Zira Araplar arasında çoğu kere ma'ruf olan te'dib ancak 
asayla vurmakla ifade edilmektedir84. 

ni) eş-Şerif er-Radi, Mecilzfit, s. 444. Hadiste ilgili bir yorum için bkz. İbn FOrek, Mllşkilu'l-hadis ve 
beyilnuhu, (thk. Musa Muhammed Ali), Beyrut, 1985, s. 1 17. 

79) Buhari, Tevhid, 35; MUslim, Elfaz, 2, 3; Ebu Davud, Edeb, 169. İbn Hacer ve Ayni, cahiliye ehli
nin dehr ile ilgili inancını eleştirrnek bakımından hadisin bu şekilde varid olduğunu belirtmiştir. Bu
nunla birlikte İbn Hacer, Allah'ın dehr olmasının Uç şekilde te'vil edilebileceğini ifade etmiştir: a
AIIiıh 'ın bUtUn işleri tedbir eden olmasıb-Dehrin sahibi olması c- Dehri evirip çeviren olması. Bun
dan dolayı hadisin sonunda "gece-gündüz benim elimdedir" ifadesi vaki olmuştur. (Bkz. İbn Hacer, 
Fethu'l-bfirl, XII, 205; Ayni, Umdetu'l~kfirl, XVIII, 253) 

80) eş-Şerif er-Radi, Mecilzfit, s. 236. 

81) Bunu Hatib ei-Bağdadi İbn Abbas'dan rivayet etmiştir. Bkz. Ali ei-MUttaki, Kenzll'l-ummill, VI, 
384. 

82) eş-Şerif er-Radi, Mecilzfit, s. 241. 
83) İbn Hanbel, Mllsned, V, 238; Taberani, el-Mu'cemu'l-evsfit,ll, 519 (İbn Ömer' den; VIII, 460 (Mu

az b. Cebel'den). Heysemi, Taberani'nin İbn Ömer'den naklettiği rivayelin senedinde Hasan b. Sa
lih'in bulunduğunu; Ahmed b. Hanbel'in onu sika kabul ettiğini; Nevevi'nin ise zayıfkabul ettiği
ni, buna göre senedinin ceyyid olduğunu belirtmiştir. Bkz. Mecmeu'z-zevilid, VIII, 106. Tabera• 
ni'nin Muaz b. Cebel'den naklettiği hadisin senedinde Amr b. Vakıd bulunmaktadır. Buhar! onu 
niUnkeru'l-hadis olarak nitelemiştir. Bkz. et-Tarihu'l-keblr, (thk. Ubeyd b. Feyruz), Beyrut, ts. VI, 
379; aynca bkz. Heysemi, Mecmeu'z-zevilid, ı, 105. 

84) · eş-Şerif er-Radi, Mecilz{it, s. 302. 
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Örnek 15. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Humma, cehennemin körüğildilr"85. 

eş-Şerif er-Radl'ye.göre bu ifade mecazdır. Burada hummanın sıcaklığının şiddetli 
olduğunu vasfetrnek için milbalağa yapılmıştır86. · 

Sonuç 

Dilde çeşitli ifade tarzlan vardır. Bunlardan biri edebi anlatım tarzıdir. Edebi anlatım 
tarzı da kendi içinde bir çok kısma ayrılmaktadır. Bu kısımlanyla birlikte edebi anlatım 
tarzlarını bilmenin hadislerin anlaşılmasındaki katkısı büyüktür. Küitürümüzde edebi an
latım tarzlarını beHigat ilmi konu edinmektedir. Bu çalışmada belagat ilminin bir kolu 
olan beyan ilmine ait mecaz bilgisi üzerinde durulmuştur. 

Hadislerin anlaşılınasına yönelik eserlerde mecaz bilgisinden yararlanıldığı bilin
mektedir. Ancak mecaz bilgisinin hadisiere uygulanışına dair milstakil eserler yok dene
cek kadar azdır. Şairliği ve dilde derinliğiyle temayilz etmiş olan eş-Şerif er-Radl'nin el
Mectızatü'n-nebeviyye adlı eseri hadislerdeki mecazkonusunda müstakil olarak yazılmış 
bir eser görünilmündedir ve bu özelliğiyle dikkat çekmektedir. Senedieri tamamen haz
fedilen metinler, kısaca mecaz açısından tahlil edihniştir. Burada eş-Şerif er-Radi'nin 
mecaz kelimesini teşblh, istiare gibi sanatlan kapsayacak şekilde geniş anlamda kullan
dığı vurgulanmalıdır. 

85) İbn Mace, Tıbb, 19; lbn Hanbel, V, 252, 264. 
86) eş-Şerif er-Radi, Mectizlit, s. 422. İbn Hacer, bunun hakikat oldu~unu söyleyenler oldu~u gibi hum

manın sıcaklı~ının cehennemin sıcaklı~ına benzetildi~ini söyleyenierin de oldu~unu ifade eder. An
cak ona göre uygun olan hakikat olmasıdır. (Fethu'l-btirl, Xl, 327) Ayni ise her ikisinin de muh
temel oldu~unu belirtir. (Umdetu'l-ktirl, XVII, 391) eş-Şerif er-Radi'nin görilşU daha isabetli 
gözükmektedir. · 




